
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

91.9:63 

3-75 

 

Составители: Л. Н. Решетникова, М. Г. Забанова, М. А. Фёдорова 

 

 

Знаменательные и памятные даты города Ангарска на 2023 год : 

календарь знаменательных дат / сост.: Л. Н. Решетникова,  

М. Г. Забанова, М. А. Фёдорова ; ред.: О. В. Тоболь, О. Н. Полевая, 

И. А. Пятых, И. А. Петрова. – Ангарск : МБУК «ЦБС», 2022. – 88 с.  

 

 

91.9:63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

© Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Ангарского городского округа 

«Централизованная библиотечная система», 2022 



 

3 

От составителя 
Календарь знаменательных и памятных дат на 2023 год – ежегодное 

библиографическое пособие, в которое включены наиболее значимые даты 

из истории Ангарска, его экономической, научной и культурной жизни,  

а также юбилейные даты известных ангарчан, оставивших след в его 

истории.  

Материалы пособия окажут помощь в подготовке массовых 

мероприятий, поиске информации краеведческого характера, при 

выполнении краеведческих справок. Календарь предназначен для широкого 

круга читателей: библиотекарей, преподавателей, студентов и школьников, 

работников средств массовой информации, краеведов – всех,  

кто интересуется историей и современной жизнью города. Материал 

сгруппирован по месяцам. События с неустановленным числом приведены в 

конце месяца. Календарь составлен на основе фонда отдела краеведения 

ЦГБ. Для подбора литературы просмотрены: летопись города Ангарска, 

полнотекстовая база данных «Статьи об Ангарске», книги и журналы. 

Библиографические записи в календарь включены выборочно за период  

с 2001 по 2022 год и расположены в прямой хронологии.  

Статьи о юбилярах, ранее представленных в календаре 

знаменательных дат за 2018 год, отмечены звездочкой 

(*). Библиографические списки к ним дополнены 

книгами и публикациями, не вошедшими в КЗД 2018 

года или появившимися в течение пяти последних лет. 

Календарь знаменательных дат за 2018 год доступен на 

сайте ЦБС Ангарска в формате PDF, по ссылке: 

clck.ru/33LYnC.  

Издание снабжено указателем персоналий, отсылающим к сведениям 

о лицах, которым посвящены юбилейные справки, а также указателем 

наименований коллективов, фирм, учреждений и других организаций.  

Календарь не претендует на полноту отражения всех юбилейных 

событий. Составители будут благодарны за предложения по содержанию 

пособия и за сотрудничество при подготовке очередных выпусков издания.   



 

4 

ЯЯннввааррьь  
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система»  

Библиотека № 1 им. В. Алексеева*  

(65 лет со дня открытия) 

 
Библиотека № 1 – бывшая библиотека профкома АЭХК – одна 

из старейших в городе. 10 января 1958 года считается днем ее 

рождения.  

Адрес: Ангарск, квартал 206, дом 3. 

Телефон: 8 (3955) 54-50-80. 

Е-mail: biblioteka-filial1cbs@yandex.ru 

Сайт: cbs-angarsk.ru 

Литература 
Саткина, А. «Кругозор» открывает сезон / А. Саткина // Свеча. –  

2017. – 28 сент. – 5 окт. (№ 38). – С. 12. 

Состоялось открытие очередного сезона клуба «Кругозор» при 

библиотеке № 1, на мероприятие была приглашена ангарская поэтесса 

Людмила Соболевская. 

https://cbs-angarsk.ru/


 

5 

Енущенко, В. С юбилеем, библиотека! / В. Енущенко // Вся неделя. – 

2018. – 10 мая (№ 17). – С. 4. 

К 60-летнему юбилею библиотеки № 1. 

Павлюченко, О. «Факел» закрыл Год театра в библиотеке  

/ О. Павлюченко // Свеча. – 2019. – 14-21 нояб. (№ 43). – С. 9. 

Клуб «Кругозор» библиотеки № 1 встретился с театром «Факел». 

Гербер, Д. «Литературой заправляет шоу-бизнес» / Д. Гербер  

// Время. – 2019. – 15 окт. (№ 43). – С. 5. 

Встречи в клубе «Кругозор». 

Сергеева, И. Душе нужны бумажные книги / И. Сергеева // Время. – 

2020. – 9 янв. (№ 1). – С. 5. 

Павлюченко, О. Ворота в литературу открыты / О. Павлюченко  

// Свеча. – 2020. – 20 февр. (№ 6). – С. 10. 

В библиотеке с успехом прошла презентация литературно-

художественного альманаха «Ангарские ворота» и встреча с его 

составителями В. Сазоновым, В. Дмитриевским, В. Балыковым. 

Енущенко, В. «Памятью высвечу душу свою…» / В. Енущенко  

// Ангарские ведомости. – 2020. – 25 марта (№ 23). – С. 17. 

В библиотеке № 1 прошла встреча с известным иркутским 

писателем Владимиром Скифом. 

Павлюченко, О. Книга памяти: два юбилея / О. Павлюченко  

// Свеча. – 2020. – 1 окт. (№ 34). – С. 10. 

В библиотеке № 1 была презентована книга очерков Геннадия 

Астраханцева «Мои ветераны». 

Саткина, А. Защитникам отечества посвящается / А. Саткина  

// Свеча. – 2021. – 24 февр. (№ 7). – С. 11. 

Встреча в клубе «Кругозор» библиотеки № 1 им. В. Алексеева. 

Павлюченко, О. Юбилейный сезон открыт / О. Павлюченко  

// Свеча. – 2021. – 7 окт. (№ 38). – С. 8. 

В клубе «Кругозор» библиотеки № 1 открыт юбилейный сезон. 



 

6 

Тихонова, А. 9 октября – Всероссийский день чтения / А. Тихонова 

// Время. – 2021. – 9 окт. (№ 77). – С. 2. 

Кокоурова, А. Дон Сазон из Ангарска / А. Кокоурова // Время. – 

2021. – 2 дек. (№ 91). – С. 17. 

Поэт Владимир Сазонов представил новую книгу «С душой  

по душам» в библиотеке № 1. 

[Библиотека профкома Ангарского электролизного химического 

комбината] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – 

Ангарск, 2021. – С. 61. 

 

Ангарский район  

(30 лет со дня образования)  
 

 
Официальной датой образования Ангарского района считается 

20 января 1993 года, когда вышло решение малого совета Иркутского 

областного совета народных депутатов «Об образовании Ангарского 

района».  

В 1993 году из Иркутского и Усольского районов была 

выделена территория общей площадью 115 тысяч гектаров и создан 

Ангарский район, административно подчиненный городу Ангарску. 



 

7 

Через неполных четыре года территория в границах района с городом  

во главе стала Ангарским муниципальным образованием. 

С 1 января 2015 года все муниципальные образования АМО 

объединены в Ангарское городское муниципальное образование, 

наделенное статусом городского округа. В Ангарский городской 

округ входят и небольшие поселки: Звездочка, Зверево, Ключевая, 

Новоодинск, Стеклянка, Ударник. А также деревни Зуй и Чебогоры, 

заимки Ивановка и Якимовка.  

Адрес: Ангарск, площадь Ленина. 

Телефон: 8 (3955) 52-30-00. 

Факс: 8 (3955) 52-37-63. 

Е-mail: mail@angarsk-adm.ru 

Сайт: angarsk-adm.ru 

Литература 
Глушков, А. На переломе веков / А. Глушков // Ангарск 

промышленный и торговый : сборник о современном промышленном 

и потребительском рынке г. Ангарска Иркутской области // ред.:  

А. Глушков, Л. Елизарова. – Иркутск, 2007. – С. 154. 

Развитие промышленных и торговых предприятий Ангарского 

городского округа. 

Ангарск вчера, сегодня, завтра // Весь Ангарск в лицах и фактах : 

справочник. – Иркутск, 2011. С. 111. 

Статистические данные развития Ангарского городского 

округа. 

Матонина, Л. Мы вместе! / Л. Матонина // Ангарские ведомости. – 

2016. – 31 авг. (№ 74). – С. 8. 

О встрече жителей поселка Одинск с администрацией 

Ангарского городского округа. 

http://angarsk-adm.ru/


 

8 

Бритова, И Народный контроль / И. Бритова // Ангарские 

ведомости. – 2016. – 31 авг. (№ 74). – С. 3. 

На встрече жителей поселка Мегет с мэром и администрацией 

АГО поднимались насущные вопросы жизнеобеспечения поселка. 

Третяк  
Эмилия Анатольевна 
художник  

(60 лет)  

Родилась 5 января 1963 года. В 1982 году 

окончила Иркутское училище искусств, 

керамическое отделение. С 1984 года живет  

в Ангарске. Работала художником на Ангарском керамическом заводе, 

преподавателем в Детской художественной школе № 1, в школе 

искусств № 4 и в ДХШ № 2. Имеет диплом лауреата областного 

конкурса по созданию новых образцов товаров народного потребления 

(1985). Является лауреатом XXI областного конкурса «Молодость. 

Творчество. Современность» (Иркутск, 1987). Участвовала 

в региональной выставке (Красноярск, 1990), участница областных 

и городских (с 1985 г.) выставок. 

Литература 

[Третьяк Эмилия Анатольевна] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 179. 

 

 
 



 

9 

Алексеев  
Валерий Анатольевич  
поэт* 
(100 лет со дня рождения) 
21.01.1923 –  02.09.2003  

В год столетия со дня рождения  

в библиотеке № 1, носящей имя Валерия Алексеева, запланирован ряд 

мероприятий, посвященных жизни и творчеству ангарского писателя. 

В библиотеке есть постоянно действующая музейная экспозиция, 

которую составляют книги из личной библиотеки и вещи поэта.  

Литература 
Валерий Алексеев // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 17-21. 

Краснова, В. «Московский тракт» длиною в жизнь / В. Краснова  

// Признание. – 2013. – № 12 (февр.). – С. 20-21. 

Об ангарском поэте В. Алексееве к 90-летнему юбилею. 

Алексеев, В. Хлестал по вагонам свинец : стихи / В. Алексеев  

// Сибирь. – 2015. – № 1. – С. 179-183. 

Стихи ангарского поэта Валерия Алексеева о Великой 

Отечественной войне. Краткая справка об авторе. 

Соболевская, Л. Алексеевский камень / Л. Соболевская // Время. – 

2018. – 1 февр. (№ 10). – С. 8. 

Воспоминания поэтессы Людмилы Соболевской о поэте 

Валерии Алексееве. 

Рерих, А. Человек, одолевший судьбу / А. Рерих // Вся неделя. – 

2018. – 18 янв. (№ 1). – С. 4. 

Из биографии ангарского поэта Валерия Алексеева. 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SOA&P21DBN=SOA&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F,%20%D0%9B%D1%8E%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%B0


 

10 

Алексеев Валерий Анатольевич // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 13-16. 

[Алексеев Валерий Анатольевич] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 18-19. 
 

Открытое акционерное общество  

«Центральный рынок»* 

(45 лет со дня открытия)  
 

 

 

Архитекторы уникального здания рынка – ангарчане:  

А. Усынин, М. Зарайская, Ю. Махнов, В. Волосяной и А. Маркин. 

Адрес: Ангарск, ул. Олега Кошевого, дом 19.  

Телефон: 8 (3955) 51-21-76. 

Литература 
ОАО «Центральный рынок» // Ангарск промышленный и торговый : 

сборник о современном промышленном и потребительском рынке 

г. Ангарска Иркутской области // ред.: А. Глушков, ред. Л. Елизарова. – 

Иркутск, 2007. – С. 130-131. 



 

11 

[Рынок центральный] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 211. 

Дягилев, Д. Дома-пластины и круглый рынок / Д. Дягилев  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 21 апр. (№ 31). – С. 22. 

История Ангарска (1974 год). 

 

Муниципальное бюджетное учреждение  
 дополнительного образования  

«Детская художественная школа №  2» 

(35 лет со дня основания)  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Детская художественная школа № 2 была открыта в январе 

1988 года. Основал школу Пономарев Евгений Григорьевич, который 

возглавлял ее до 2000 года. Школа оказывала образовательные услуги 

в области художественного образования и довузовской 

художественно-композиционной подготовки жителям Юго-Западного 

района города.  

За годы существования школа выпустила около 700 юных 

художников. Многие из них продолжили и продолжают обучение  

в вузах и ссузах. В школе постоянно проходят выставки, конкурсы 

рисунков. Она сотрудничает с детскими садами  



 

12 

и общеобразовательными школами города. Работы учащихся 

художественной школы № 2 постоянно участвуют в муниципальных, 

областных, российских и международных конкурсах, социальных 

проектах. 

В 2021 году ДХШ-2 стала частью Детской школы искусств 

№ 2. Началась новая веха ее истории. 

Адрес: Ангарск, квартал 212-219, дом 15. 

Тел./факс: 8 (3955) 54-09-86. 

E-mail: artschool2@bk.ru 

Литература 

Детская художественная школа № 2 // Лица известные  

и влиятельные, или Кто есть кто в Ангарске, 2001-2002 гг. – Ангарск, 

2001. – С. 134. 

МБУДО «Детская художественная школа № 2» // 65 лет на службе 

у прекрасного. – Ангарск, 2016. – С. 50-51. 

Развитие Детской художественной школы № 2 г. Ангарска. 

Александрова, Л. Объединение пойдет на пользу / Л. Александрова 

// Ангарские ведомости. – 2021. – 10 нояб. (№ 97). – С. 3. 

О реорганизации учреждений дополнительного образования 

путем присоединения Детской художественной школы № 2 к Детской 

школе искусств № 2. 

[«Детская художественная школа № 2»] // Энциклопедия Ангарска: 

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 103. 

  

  



 

13 

ФФеевврраалльь  

Шопен  
Виктор Пантелеймонович  
почетный гражданин  
Ангарского муниципального 
образования*  
(85 лет со дня рождения)  

                                 09.02.1938 –  22.09.2019 

Родился 9 февраля 1938 года в городе Днепродзержинске.  

На АЭХК был принят 11 мая 1961 года. Прошел весь путь –  

от рядового технолога до генерального директора. Руководил 

предприятием 14 лет –  с 1994-го по 2008 год. 

Литература 
Шопен Виктор Пантелеймонович // Весь Ангарск в лицах и фактах : 

справочник. – Иркутск, 2011. – С. 10. 

Шопен, В. Судьба настоящего человека / В. Шопен ; беседовала 

Л. Матонина // Ангарские ведомости. – 2018. – 7 февр. (№ 11). – С. 3. 

Виктор Шопен о «почтовом ящике № 79», призвании инженера 

и любви к Ангарску.  

[Шопен Виктор Пантелеймонович] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 283-284. 

 
 
 



 

14 

Чаусов  
Николай Константинович  
прозаик  
(110 лет со дня рождения)  
03(26).02.1913 –  27.03.1982 

Родился 3 (26) февраля 1913 года  

в Соликамске (Пермский край). В 1940 году, 

после окончания Саратовского автодорожного института, приехал  

в Иркутск. Много лет проработал инженером автотранспорта  

в Иркутской области.  

Первый роман «Далекие рейсы» был напечатан в альманахе 

«Новая Сибирь» в 1956 году. Посвящен нелегкому и опасному труду 

шоферов северной трассы. Книга была издана  

в Иркутске (1959). Второй частью стал роман «Сибиряки», вышедший 

в Иркутске в 1962 году. В книге рассказывается о военных  

и послевоенных трудовых буднях сибиряков. 

Николай Константинович писал в разных жанрах. В 1961 году 

была опубликована повесть для детей «Черная борода», получившая 

позднее название «Степкина правда». 

Николай Чаусов пять лет был руководителем Ангарского 

литобъединения. С 1962 года – член Союза писателей СССР.  

В 1965 году переехал в Саратов. Последней его публикацией стала 

«Сказка о глупом гусенке Гоге и хитрой вороне Кар» (1982). Не стало 

его 27 марта 1982 года. 

Литература 
Чаусов Николай Константинович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 339-344. 



 

15 

Миронов  
Анатолий Петрович  
тренер  
(85 лет со дня рождения)  
19(18).02.1938 –  7.04.2020  

Анатолий Петрович Миронов – 

заслуженный тренер СССР и России по фигурному катанию, тренер 

сборной команды России. 

В 1963 году возглавлял отделение фигурного катания ДШИ 

Ангарска. Создал в Ангарске спортивно-молодежный клуб «Эстет»  

с такими видами спорта, как большой теннис, фигурное катание, 

культуризм, карате, кикбоксинг.  

Анатолий Миронов опубликовал более сотни статей 

о здоровом образе жизни: «Спорт в борьбе с наркоманией», «Вместе  

с нами без алкоголя, наркотиков, табака», «Здоровая семья – здоровая 

Россия», «Как прожить 100 лет?» и т.д. Выпустил 15 книг: «В жизни 

самый ценный подарок – жизнь», «Как Ангарск превратить в город 

высокой культуры», «С любовью к меньшим братьям»,  

«От голландского шага – до «двойного тулупа» и другие. 

Анатолий Миронов получил множество благодарностей, 

почетных грамот, в том числе от министерства обороны страны. 

Имеет Почетный знак от мэрии за заслуги перед городом. 

Литература 
Кобенкова, Т. О, жизнь моя... / Т. Кобенкова // Подробности. –  

2014. – 16 янв. (№ 1). – С. 5. 

Об Анатолии Миронове, писателе, журналисте, тренере. 

 



 

16 

Кобенкова, Т. Вспоминаю тех, кто с нами... / Т. Кобенкова  

// Подробности. – 2014. – 20 марта (№ 10). – С. 6. 

О новой книге А. Миронова, посвященной ангарским 

спортсменам и тренерам. 

Гольский, А. Крылатый Петрович! / А. Гольский // Ангарские 

ведомости. – 2019. – 16 янв. (№ 5). – С. 12. 

Анатолий Миронов провел презентацию новой книги  

«О, женщины». 

Миронов, А. Чего еще надо? / А. Миронов // Время. – 2019. – 6 июня 

(№ 41). – С. 9. 

История ангарского фигурного катания, личные заслуги 

тренера. 

Суханова, М. Салют, Петрович! / М. Суханова // Время. – 2020. –  

16 апр. (№ 26). – С. 19. 

Памяти ангарского тренера Анатолия Миронова. 

Зарубина, Н. Маленькие звездочки на большом льду / Н. Зарубина 

// Ангарские ведомости. – 2021. – 3 нояб. (№ 95). – С. 23. 

Первенство по фигурному катанию имени Анатолия Петровича 

Миронова прошло на льду большой арены стадиона «Ермак». 

[Миронов Анатолий Петрович] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 20. 

 
 
 
 
 



 

17 

Комитет солдатских матерей Ангарска* 

(30 лет со дня образования)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В феврале 1993 года начал работу одним из первых  

в Иркутской области.  

Адрес: Ангарск, микрорайон 15, дом 36.  

Телефон: 8-914-942-42-98. 

Литература  

Попова, Е. «Старое – не разрушим, новое – построим» / Е. Попова ; 

беседовала Л. Матонина // Ангарские ведомости. – 2017. – 7 июня 

(№ 54). – С. 3. 

Беседа с руководителем общественной организации «Совет 

женщин» Е. Поповой. 

Зимина, М. Идем в ногу с женщинами России / М. Зимина  

// Ангарские ведомости. – 2019. – 2 окт. (№ 92). – С. 21. 

Итоги работы ангарского Совета женщин по привлечению 

денежных средств и проектной деятельности. 

Попова, Е. Один в поле не воин / Е. Попова ; беседу вела 

А. Долгополова // Ангарские ведомости. – 2021. – 10 нояб. (№ 97). – С. 5. 

Беседа с председателем ангарского Совета женщин Е. Поповой. 



 

18 

ММаарртт  
Кобенков  

Анатолий Иванович  
поэт* 

(75 лет со дня рождения) 
09.03.1948 –  05.09.2006 

                         Литература 
Кобенков Анатолий Иванович // Лица известные и влиятельные, 

или Кто есть кто в Ангарске, 2001-2002 гг. – Ангарск, 2001. –  

С. 146.   

Анатолий Кобенков // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 176-180. 

Амяга, Г. Наш классик / Г. Амяга // Время. – 2013. – 4 апр. (№ 36). – 

С. 12. 

О вечере памяти, посвященном 65-летнему юбилею поэта 

Анатолия Кобенкова. 

Рерих, А. «Жизнь словно миг, жизнь – вечность» / А. Рерих // Вся 

неделя. – 2018. – 22 марта (№ 10). – С. 4. 

К 70-летнему юбилею ангарского поэта Анатолия Кобенкова,  

о жизни и творчестве. 

Захарян, С. Надо долго-долго жить... : 70 лет Анатолию Кобенкову  

/ С. Захарян // Время. – 2018. – 29 марта (№ 31). – С. 8. 

Мероприятие к 70-летию поэта в библиотеке № 1. 

Кобенков Анатолий Иванович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 13-16. 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SOA&P21DBN=SOA&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%90%D0%BC%D1%8F%D0%B3%D0%B0,%20%D0%93%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0


 

19 

Станишевский  
Николай Иванович 
почетный гражданин города 
Ангарска*  
(110 лет со дня рождения)  
15.03.1913 –  14.05.1992  

         Литература 
Станишевский Николай Иванович // Весь Ангарск в лицах и фактах : 

справочник. – Иркутск, 2011. – С. 9. 

[Станишевский Николай Иванович] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 235. 

 
Наумов Юрий Сергеевич  
персональный пенсионер местного 
значения, почетный гражданин 
города Ангарска*  
(100 лет со дня рождения)  
23.03.1923 –  16.12.2008 

         Литература  

Наумов Юрий Сергеевич // Весь Ангарск в лицах и фактах : 

справочник. – Иркутск, 2011. – С. 8. 

[Наумов Юрий Сергеевич] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я  

/ сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 160. 



 

20 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №  32»*  

(60 лет со дня основания)  
23 марта 1963 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес: Ангарск, квартал 85, дом 19. 

Телефон: 8 (3955) 67-58-65. 

E-mail: angarsksosh32@mail.ru 

Сайт: 32-school.ru 

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 32» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 296-297. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 32» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 33. 

mailto:angarsksosh32@mail.ru
http://32-school.ru/


 

21 

Горбачев, М. Гордость школы / М. Горбачев // Ангарские 

ведомости. – 2021. – 15 дек. (№ 110). – С. 13. 

В День Героев Отечества в школе № 32 состоялось открытие 

мемориальной доски бывшему учащемуся, рядовому Александру 

Киселёву, который погиб при исполнении служебного долга  

на Северном Кавказе. 
 

Головчанский  
Игорь Васильевич   

поэт  
(65 лет)  

Родился 22 марта 1958 года в Крыму,  

в деревне Митяево Сакского района. В 1963 году 

вместе с матерью приехал в Ангарск. В 1976 году был призван  

в армию, служил в Самарканде, во Львове. Работал на АНХК. Много 

лет работал на железной дороге. Объездил всю Россию, Украину, 

Польшу, Чехословакию. Побывал в Армении, Азербайджане, Грузии, 

Прибалтике. С 1996 года начал писать стихи. Последние несколько 

лет пишет и прозу. 

Публикации в коллективных сборниках: «Иркутском 

альманахе», ангарском альманахе «Белая радуга». Выпустил два 

сборника стихов: «Предназначение» (2009) и «Когда я устану жить» 

(2011). 

Литература  

Головчанский Игорь Васильевич // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 86-88. 

О жизни и творчестве И. В. Головчанского. 



 

22 

Храмов  
Валерий Константинович   
поэт 
(70 лет со дня рождения)  
24.03.1953 –  30.01.2017 

Валерий Константинович Храмов родился 

24 марта 1953 года в Ангарске. Он представитель 

трудовой династии Храмовых. Как и отец, Валерий всю жизнь 

проработал на АЭХК, а теперь там трудится его сын Евгений.  

Служил на Тихоокеанском флоте. Любил спорт, особенно 

футбол, где достиг высоких результатов. Был вратарем юношеской 

сборной РСФСР по футболу. Охотно занимался художественной 

самодеятельностью, писал стихи-поздравления для коллег. Серьезно 

литературой начал заниматься в 2000-х годах.  

Валерий Константинович успел выпустить четыре сборника 

стихотворений. В 2003 году вышел его первый сборник «Автопортрет», 

в 2004 году – «Мой остров любви». В 2010 году издана книга «Запах 

мяты». Последняя книга «След в судьбе» вышла в 2015 году. 

Литература  

Храмов, В. Книга жизни Валерия Храмова / В. Храмов  

// Признание. – 2017. – № 35 (февр.). – С. 8-9. 

Балыков, В. Поговори со мной / В. Балыков // Время. – 2018. –  

25 янв. (№ 7). – С. 9. 

Воспоминания автора статьи о встрече поэта Валерия Храмова 

с учащимися. 

Храмов Валерий Константинович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 333-335. 



 

23 

Конова Алла Витальевна 
писатель*  

(100 лет со дня рождения)  
                                31.03.1923 –  01 .08.2014 

Литература 
Ченец, А. Наша писательница / А. Ченец // Маяк. – 

2017. – 5 мая (№ 17). – С. 6. 

Конова Алла Витальевна // Ангарск литературный : справочник-

антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – С. 13-16. 

 

Акционерное общество  

«Ангарскнефтехимремстрой»* 

(50 лет  со дня открытия) 

В марте 1973 года на промплощадке заработал 

специализированный ремонтно-строительный трест.  
 

Адрес: Ангарск, промзона АНХК, Первый промышленный 

массив тер. 45, стр. 13. 

Телефон: 8 (3955) 57-47-00. 

Сайт: anhrs.ru 

Литература 
Неподвластный времени. ОАО «Ангарскнефтехимремстрой»  

// Ангарск промышленный и торговый : сборник о современном 

промышленном и потребительском рынке г. Ангарска Иркутской 

области // ред.: А. Я. Глушков, Л. Елизарова. – Иркутск, 2007. – С. 24-25. 

[«Ангарскнефтехимремстрой»] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я 

/ сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 211. 

http://irkutsk7.ru/goto/?url=www.anhrs.ru


 

24 

ААппрреелльь  

Кусс  
Альберт Казимирович 

живописец, график*  
(95 лет со дня рождения)  

               09.04.1928 –  12.01.2003  

Литература   

[Кусс Альберт Казимирович] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта И. А. Михаленко. – 

Ангарск, 2014. – С. 92-95. 

 

Попов  
Василий Николаевич 
писатель, поэт 
(40 лет)  

Родился 3 апреля 1983 года в Ангарске.  

В 2000 году окончил ангарскую школу № 5, затем 

в Иркутске Сибирский институт права, 

экономики и управления (2005), в Москве Литературный институт  

им. А. М. Горького (2010). Автор пяти поэтических сборников. 

Публиковался в литературных журналах и периодических изданиях. 

Впервые в полном объеме перевел на русский язык поэму классика 

вьетнамской литературы Нгуен Зу «Киеу. Стенания истерзанной 

души». Лауреат литературных премий и конкурсов, в том числе 



 

25 

Бунинской премии (2012) и премии М. Ю. Лермонтова (2014). Член 

Союза писателей России с 2008 года. 

Валентин Распутин писал о нем: «У Василия Попова серьезный 

талант. Теперь нужно работать и работать, если он хочет стать 

настоящим русским писателем». 

Литература 
Василий Попов // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 281. 

Отрадина, М. Книга для дома и души / М. Отрадина // Свеча. – 

2016. – 14-21 янв. (№ 21). – С. 11. 
О поэтическом сборнике «Вот мой дом» и его авторе  

Василии Попове. 

Павлюченко, О. Как глоток чистого воздуха / О. Павлюченко  

// Свеча. – 2017. – 28 сент. – 5 окт. (№ 38). – С. 12. 
О творческой встрече с поэтом Василием Поповым  

в Центральной детской библиотеке. 

Попов Василий Николаевич // Ангарск литературный : справочник-

антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – С. 250-253. 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

Ерлыков  
Александр Владимирович  
поэт 
(60 лет)  

Родился 17 апреля 1963 года в Иркутске. 

Окончил школу и профтехучилище в Ангарске. 

Служил в армии в Чите. В 1990 году переехал  

в Кривой Рог. Несколько лет жил в Чехии. Сейчас живет в Кривом 

Роге. 

 Стихи начал писать в армии. Пишет также прозу. Был членом 

иркутского литературного клуба «Парус» и Ангарского литературного 

объединения. Участник областной конференции «Молодость. 

Творчество. Современность». Дипломант литературного конкурса 

«Дебют года – 2010». Золотой лауреат Международного 

литературного конкурса «Золотое перо Руси – 2011». Стихи 

печатались в городских и областных газетах, в сборниках  

и альманахах Иркутска, Ангарска и Кривого Рога. 

Литература 
Александр Ерлыков // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 135-136. 

Ерлыков Александр Владимирович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 116-123. 

  

  



 

27 

ММаайй  
Муниципальное автономное учреждение  

«Дворец культуры «Энергетик»*  

(60 лет со дня открытия)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Открылся 1 мая 1963 года. 

Адрес: Ангарск, квартал 40, дом 1, а/я 88. 

Телефон: 8 (3955) 52-39-21. 

E-mail: dk-energetik@yandex.ru 

Сайт: energetik.irk.muzkult.ru 

Литература 
Дворец культуры «Энергетик» // Лица известные и влиятельные, 

или Кто есть кто в Ангарске, 2001-2002 гг. – Ангарск, 2001. – С. 152. 

Дворец культуры «Энергетик» // Весь Ангарск в лицах и фактах : 

справочник. – Иркутск, 2011. – С. 59. 

МАУ АГО «Дворец культуры «Энергетик» // 65 лет на службе  

у прекрасного. – Ангарск, 2016. – С. 10-11. 



 

28 

От землянки до дворца // Ангарск. Лучший город на земле! : альбом 

/ ред. Е. Дуденкова. – Ангарск, 2016. – С. 27. 

Траншкина, Н. Если вырвешь культуру – вырастет чертополох  

/ Н. Траншкина ; беседовала И. Бритова // Ангарские ведомости. – 

2019. – 10 янв. (№ 1). – С. 3. 

Беседа с директором Дворца культуры «Энергетик» Надеждой 

Траншкиной о культуре, работе и планах на будущее. 

Горбачев, М. «Мир», «Чайка», «Жигулевское» / М. Горбачев  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 10 марта (№ 18). – С. 22. 

История Ангарска: открытие Дворца культуры «Энергетик».  

[Дворец культуры «Энергетик»] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 287. 

 

Беспрозванный  
Леонид Владимирович 

почетный гражданин города 
Ангарска*  

(90 лет со дня рождения)  
05.05.1933 –  16.02.2012 

В 2019 году близкие Леонида 

Беспрозванного, легендарного режиссера 

народного театра «Чудак», журналиста, писателя, единственного  

в нашем городе обладателя титула «Интеллигент провинции», 

почетного гражданина Ангарска, заслуженного работника культуры 

России, передали в дар библиотеке № 3, носящей  

с 2017 года его имя, оставшуюся часть коллекции его книг, а также 

мебель и личные вещи. Это позволило библиотекарям создать  



 

29 

в помещении литературной гостиной краеведческую экспозицию, 

посвященную памяти Леонида Беспрозванного. 

Литература  

Сперанский, С. В. Солнцеемкость / С. В. Сперанский // Ангарск  

на рубеже столетий / сост. В. Н. Мутин. – Иркутск, 2001. – С. 132-133. 

Леонид Беспрозванный // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 62-63. 

Беспрозванный Леонид Владимирович // Весь Ангарск в лицах  

и фактах : справочник. – Иркутск, 2011. – С. 10. 

Беспрозванный Леонид Владимирович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 56-62. 

Тюльпанова, А. Нет таких! / А. Тюльпанова // Время. – 2019. –  

21 февр. (№ 13). – С. 19. 
Вечер памяти Леонида Беспрозванного состоялся в библиотеке 

№ 3 ЦБС. 

[Беспрозванный Леонид Владимирович] // Энциклопедия Ангарска: 

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 60-61. 

 

 

 

 

 

 



 

30 

Муниципальное бюджетное учреждение  
дополнительного образования  

«Музей Победы»*  
(55 лет со дня основания)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес: Ангарск, микрорайон 12 А, дом 15. 

Телефоны: 8 (3955) 55-19-48, 55-19-49. 

E-mail: musey_pobedy@mail.ru 

Сайт: museypobedy.ru 

Литература 
Мутин, В. Н. Прикосновение к подвигу / В. Н. Мутин // Ангарск  

на рубеже столетий / сост. В. Н. Мутин. – Иркутск, 2001. – С. 72-73. 

Музей Победы // Путеводитель по Ангарску / ред. А. Нарчук ; фото  

В. Григорьева. – Ангарск, 2013. – С. 25. 

МБУДО «Музей Победы» // 65 лет на службе у прекрасного. – 

Ангарск, 2016. – С. 54. 

 

mailto:musey_pobedy@mail.ru
http://www.museypobedy.ru/


 

31 

Город, рожденный побеждать // Ангарск. Лучший город на земле! : 

альбом / ред. Е. Дуденкова. – Ангарск, 2016. – С. 40. 

Из истории строительства здания Музея Победы. 

Музей Победы. Время, которое всегда с нами // Профсоюзный 

вестник. – 2020. – № 2. – С. 19-21. 

[Музей Победы] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 156-157. 

 

Соболь  
Владимир Владимирович  
почетный гражданин Ангарского  
муниципального образования*  

(100 лет со дня рождения)  
10.05.1923 –  12.06.2009 

Литература 
Соболь Владимир Владимирович // Весь Ангарск в лицах и фактах : 

справочник. – Иркутск, 2011. – С. 9. 

Рерих, А. Легендарный человек Владимир Соболь / А. Рерих // Вся 

неделя. – 2018. – 17 мая (№ 18). – С. 4. 

К 95-летию со дня рождения участника Великой 

Отечественной войны, председателя ангарского Клуба фронтовых 

друзей Владимира Соболя. 

[Соболь Владимир Владимирович] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 211. 

 
 



 

32 

Музей трудовой славы  

АО «Ангарская нефтехимическая компания»* 

(35 лет со дня основания)  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

10 мая 1988 года состоялось торжественное открытие Музея 

трудовой славы АНХК.  

Адрес: Ангарск, Ленинградский проспект, дом 6А (здание 

МОРУЦ), ауд. 216. 

Телефон: 8 (3955) 57-32-25. 

Литература  

Гордость АНХК // Путеводитель по Ангарску / ред. А. Нарчук ; фото 

В. Григорьева. – Ангарск, 2013. – С. 45. 

Музей трудовой славы АО «АНХК» // Горизонты Ангарска. –  

2017. – Нояб./дек. – С. 12-13. 

Ченец, А. Связующая нить истории / А. Ченец // Маяк. – 2017. –  

17 февр. (№ 6). – С. 5. 

Работа Музея трудовой славы АО «АНХК» по сохранению 

истории Ангарской нефтехимической компании.  



 

33 

Елькина, Н. 30 тысяч свидетельств прошлого / Н. Елькина  

// Свеча. – 2018. – 26 апр. – 3 мая (№ 16). – С. 6. 

К 30-летнему юбилею Музея трудовой славы АО «АНХК». 

История создания музея и пополнение музейной коллекции сегодня. 

Елькина, Н. История в фотографиях / Н. Елькина // Признание. – 

2021. – № 64 (окт.). – С. 14-16. 

 

ТЭЦ-9 ПАО «Иркутскэнерго»*  

(60 лет назад подключена к энергосистеме) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

16 мая 1963 года был произведен запуск первого энергоблока 

ТЭЦ-9.  

Адрес: Ангарск, а/я 419. 

Телефоны: 8 (3955) 50-35-00, 503-350, 503-300. 

Сайт: irkutskenergo.ru 

Литература 
Курмазова, А. Ангарское солнце / А. Курмазова // Время. – 2018. – 

19 мая (№ 48). – С. 5. 

К 55-летнему юбилею ТЭЦ-9: производство, планы, экология, 

специалисты (статистические данные). 



 

34 

Иванова, Н. Согревая город / Н. Иванова // Время. – 2019. – 25 апр. 

(№ 30). – С. 4. 

Итоги работы ТЭЦ № 9 Ангарских тепловых сетей. 

Матонина, Л. Горячее сердце Ангарска / Л. Матонина // Ангарские 

ведомости. – 2019. – 25 сент. (№ 90). – С. 6. 

Деятельность ТЭЦ-9, филиала компании «Иркутскэнерго»,  

по обеспечению теплом и электроэнергией промышленных площадок 

и жителей Ангарского городского округа. Модернизация 

производства. 

[Теплоэлектроцентраль № 9 (ТЭЦ-9)] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 245-246. 

 

Петров  
Сергей Анатольевич  
мэр Ангарского городского округа  
(65 лет)  

Родился 20 мая 1958 года в городе 

Уссурийск Приморского края в семье 

военнослужащих. В 1980 году окончил 

Иркутский государственный университет по специальности 

«геоморфолог».  

В студенческие годы организовал и возглавлял секцию горного 

туризма. Увлекается лыжным спортом и альпинизмом, мастер спорта 

СССР по спортивному туризму, мастер международных лыжных 

марафонов серии Worldloppet. Участвовал в экспедиции на Эльбрус,  

в Гималаях поднимался на два восьмитысячника, также были 

восхождения на Аканкагуа в Аргентине, Килиманджаро в Африке, 

Ильмани в Боливии, Чо-Ойю в Гималаях. 



 

35 

С 1980 года работал в «Ангарскнефтеоргсинтез» слесарем, 

позднее аппаратчиком. В 1991 году ушел в предпринимательскую 

деятельность. С 1995-го по 2014 год – генеральный директор  

ЗАО «Стройкомплекс».  

В 2006 году Сергей Петров избран депутатом Думы 

Ангарского муниципального образования (городского поселения).  

В 2007–2012 годах – депутат Думы города Ангарска. 22 сентября 2014 

года избран мэром Ангарского муниципального образования 

(переизбран на пять лет 22 сентября 2020 г.).  

Сергей Анатольевич занимается благотворительностью.  

В 2003 году был награжден медалью «За честь и доблесть». 

Литература 
Петров, С. Сергей Петров: «Счастье горожан входит в зону 

ответственности мэра» / С. Петров ; беседу вела Л. Матонина  

// Ангарские ведомости. – 2016. – 25 мая (№ 43). – С. 2-4. – 

Спецпроект газеты (Ангарску – 65 лет). 

Беседа с мэром АГО С. А. Петровым о перспективах развития 

города в связи с юбилеем. 

Петров, С. Сергей Петров: «Идем вперед и не будем 

останавливаться в этом движении» / С. Петров ; подготовила 

С. Вавилова // Свеча. – 2021. – 29 апр. (№ 16). – С. 3. 

Доклад Сергея Петрова об итогах, достижениях в 2020 году. 

Петров, С. Сергей Петров: «Дорожить сделанным вчера, ценить 

созданное сегодня» / С. Петров ; беседовала Л. Матонина  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 28 мая (№ 44). – С. 3-5. 

Беседа с мэром АГО Сергеем Петровым об итогах, проектах  

и перспективах развития города в 2021 году. 

[Петров Сергей Анатольевич] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я  

/ сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 16, 147, 152, 183, 223, 240. 

 



 

36 

Торгово-развлекательный центр   

«Фестиваль»* 
(10 лет со дня открытия)  

 

 

 

 

 
 

 

Открыт 25 мая 2013 года.  

Адрес: Ангарск, квартал 192, дом 12. 

Телефон: 8 (3955) 66-10-07. 

Сайт: фестивальангарск.рф 

E-mail: festival@kfpm.ru 

 

Траншкин  
Александр Петрович 
художник* 
(65 лет)  

Родился 27 мая 1958 года в Ангарске.  

 

 



 

37 

Литература 
Траншкин Александр Петрович // Лица известные и влиятельные, 

или Кто есть кто в Ангарске, 2001-2002 гг. – Ангарск, 2001. –  

С. 163. 

[Траншкин Александр Петрович] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 174. 

 

Козлов  
Геннадий Федорович 

живописец, график*  
(95 лет со дня рождения)  

28.05.1928 –  28.01.2010  

                               Литература  

[Козлов Геннадий Федорович] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта И. А. Михаленко. – 

Ангарск, 2014. – С. 78. 

Ангарск в акварелях художника Г. Ф. Козлова / оцифровка работ 

В. Григорьева // Признание. – 2014. – № 21 (авг.). – С. 36-37. 

Бритова, И. Картины Геннадия Козлова, которых вы еще  

не видели / И. Бритова // Ангарские ведомости. – 2018. – 16 мая  

(№ 44). – С. 14. 

К 90-летию со дня рождения художника Геннадия Козлова 

открыта персональная выставка его картин. Представлены 133 

живописных и графических произведения. 

Козлов Геннадий Федорович // Энциклопедия Ангарска: от А до Я  

/ сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 272. 



 

38 

ИИююнньь  

Трофимов  
Вячеслав Венедиктович 
почетный гражданин  
Ангарского муниципального 
образования,  генеральный директор 
ОАО «Городская  стоматологическая 
поликлиника»*  

(85 лет со дня рождения)  
05.06.1938 –  08.07.2011  

Литература 
Трофимов Виктор Венедиктович // Весь Ангарск в лицах и фактах : 

справочник. – Иркутск, 2011. – С. 8. 

[Трофимов Виктор Венедиктович] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 256. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 

Открытое акционерное общество  
«Ангарское управление строительства»  (АУС)*  

(75 лет со дня основания)  
 

 

 

 

 
 

 

 
16 июня 1948 года Совет министров СССР своим 

постановлением передал эту важную для страны стройку самой 

сильной в ту пору военизированной организации – Главмосстрою 

МВД СССР. Начальником строительства был утвержден генерал-

лейтенант Семен Николаевич Бурдаков, а главным инженером – 

инженер-полковник Роберт Сергеевич Зурабов. 

На сегодняшний день предприятия не существует. 

Литература 
Ему доверяют и Сибирь, и Дальний Восток. ОАО «Ангарское 

управление строительства» // Ангарск промышленный и торговый : 

сборник о современном промышленном и потребительском рынке  

г. Ангарска Иркутской области / ред.: А. Я. Глушков, Л. Елизарова. – 

Иркутск, 2007. – С. 30-31. 

ОАО «Ангарское управление строительства» // Весь Ангарск  

в лицах и фактах : справочник. – Иркутск, 2011. – С. 36. 



 

40 

[«Ангарское управление строительства»] // Энциклопедия 

Ангарска: от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. –  

С. 48-52. 

 

Максимов  
Владимир Павлович   
прозаик и поэт*  
(75 лет) 

Родился 29 июня 1948 года. 

        Литература 
Максимов Владимир Павлович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. –  

С. 215-221. 

Максимов, В. Владимир Максимов: «Пока люди читают, они  

не отупеют!» / беседовала И. Сергеева // Время. – 2018. – 14 июля 

(№ 64). – С. 5. 
Беседа с писателем Владимиром Максимовым о современной 

литературе, его книгах. 
Максимов, В. «Одиночество хорошо только тогда, когда его есть  

с кем разделить» / В. Максимов ; записала Е. Трифонова // Восточно-

Сибирская правда. – 2018. – 26 июня – 2 июля (№ 30). – С. 2 : фот. 
Беседа с писателем Владимиром Максимовым накануне  

его 70-летия. 

Максимов, В. Владимир Максимов: «Современный писатель 

стоит над бездной» / записала Е. Лисовская // Восточно-Сибирская 

правда. – 2021. – 11-17 мая (№ 17). – С. 22 : фот. 



 

41 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение  

«Детский сад № 41»* 

 (70 лет со дня образования)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Детский сад № 41 – старейший в городе. Образован в июне 

1953 года. Присоединен к детскому саду № 50. 

Адрес: 1 корпус: Ангарск, квартал 50, дом 13; 

 2 корпус: Ангарск, квартал 60, дом 3. 

Телефоны: 8 (3955) 52-38-44, 52-26-80. 

E-mail: mdou_50ang@mail.ru  

Сайт: dou50angarsk.ru 

Литература  

Новикова, А. Нам года – не беда / А. Новикова // Мой Ангарск. – 

2013. – 5 июня (№ 24). – С. 10. 

Детскому саду № 41 исполнилось 60 лет.  

Павлюченко, О. 60-летие отметил старейший детский сад 

Ангарска / О. Павлюченко // Свеча. – 2013. – 6-13 июня (№ 25). –  

С. 12. 

mailto:mdou_50ang@mail.ru


 

42 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение   

«Детский сад № 76»*  

(70 лет со дня открытия) 

 
В июне 1953 года в поселке Цементный был создан детский сад. 

Затем открыты два новых корпуса: 1 корпус «Кораблик детства» –  

в 1963 году, 2 корпус «Солнышко» – в 2015 году. 

Адрес: 1 корпус: Ангарск, микрорайон Цементный,  

ул. Достоевского, дом 9а;  

2 корпус: Ангарск, 29 микрорайон, дом 29. 

Телефоны: 8 (3955) 95-76-16, 67-99-67. 

E-mail: 76.mdou@mail.ru 

Сайт: 76сад.рф 

Литература 
Астапенко, Ю. Без технологий никак! / Ю. Астапенко, Н. Черных  

// Признание. – 2019. – № 53 (дек.). – С. 16-18. 

О работе детского сада № 76 города Ангарска. 



 

43 

Бритова, И. Детский сад № 76 вошел в топ 500 лучших  

/ И. Бритова // Ангарские ведомости. – 2020. – 29 апр. (№ 34). – С. 12. 

Детский сад № 76 «Солнышко» награжден медалью  

и дипломом Всероссийского конкурса «500 лучших образовательных 

организаций страны – 2020». 

Бритова, И. У нас самое качественное «Солнышко» / И. Бритова  

// Ангарские ведомости. – 2021. – 11 авг. (№ 66). – С. 7. 

Ангарский детский сад № 76 «Солнышко» – в числе 

победителей 25-й Премии правительства Российской Федерации  

в области качества. 

Новоселов, К. Ангарский садик получил премию правительства 

Российской Федерации / К. Новоселов // Ангарские ведомости. – 

2022. – 1 июня (№ 48). – С. 2 : фот. 

 

  

  

  

  

  

  

  



 

44 

ИИююлльь  

Бардина  
Ольга Владимировна 
график, живописец   
(55 лет)  

График, живописец, искусствовед.  

Член ИРО ВТОО «Союз художников России»  

с 2000 года. Родилась 5 июля 1968 года  

на станции Ужовка в Нижегородской области. Окончила в 1997 году 

декоративное отделение Иркутского училища искусств, в 2002 году – 

ИРГТУ по специальности «искусствоведение». Работала 

преподавателем в изостудии ангарского Дворца пионеров  

и школьников, в ДХШ № 1. С 2008 года живет и работает в Италии. 

Произведения художника находятся в собрании Ангарского 

городского музея и частных коллекциях.  

Литература 
[Бардина Ольга Владимировна] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 21-22. 

Художники Иркутской области : посвящается 80-летию Иркутской 

области и 85-летию ИРО ВТОО «Союз художников России» / сост.  

Н. С. Сысоева. – Иркутск, 2017. – С. 54-55, 338. 

  

 



 

45 

Ширшова  
Ирина Петровна 

член Союза педагогов-художников РФ, 
график* 
(65 лет)  

Родилась в городе Черемхово Иркутской 

области 14 июля 1958 года. С 1996-го до 2022 год – заместитель директора 

Детской художественной школы № 1. 

Литература 

[Ширшова Ирина Петрован] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 198-199. 

Ширшова, И. Шарж – это всегда диагноз / И. Ширшова; беседу вела 

И. Сергеева // Время. – 2021. – 4 дек. (№ 92). – С. 3. 

Беседа с Ириной Ширшовой, преподавателем высшей 

категории, заместителем директора Ангарской детской 

художественной школы № 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 

Митькин  
Юрий Булгатович 
член Союза художников России, 
живописец*  
(70 лет со дня рождения)  
21.07.1953 –  13.08.1997 

Литература 
[Митькин Юрий Булгатович] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 106-109. 

Байкал, ты самый дорогой алмаз земли / сост. И. А. Лившиц ; фот.: 

И. Новожилова, Д. Исаков, Ю. Митькин. – Иркутск : Форвард, 2013. – 

351 с. 

Юрий Митькин / авт. текста В. Тарасов ; оформ. С. Григорьев. – 

Иркутск : Иркут. обл. тип. № 1 им. В. М. Посохина, 2005. – 32 с. : 

фото, рис. 

  

  

  

  

  



 

47 

ААввггуусстт  
Комплексный центр социального обслуживания населения 

«Веста»* 

(35 лет со дня основания) 
 

 

 

 

 
 

1 августа 1988 года создан территориальный центр 

социального обслуживания «Веста».  

Адрес: Ангарск, 189 квартал, дом 15а. 

Телефоны: 8 (3955) 54-30-10, 54-13-07, 54-13-08, 54-13-25. 

Сайт: vestaan.ru 

Литература 
Инёшина, В. Одиночество – не приговор / В. Инёшина // Свеча. –

2017. – 23-30 нояб. (№ 46). – С. 5. 

Работа ангарского комплексного центра социального 

обслуживания населения «Веста». 

Семенова, Н. Наталья Семенова: Мы учим детей жить без 

родителей / беседовала Н. Ожогина // Время. – 2020. – 18 июня 

(№ 38). – С. 9. 

Беседа с заведующей отделением реабилитации для детей  

и подростков с ограниченными возможностями здоровья центра 

«Веста» Натальей Семеновой о достижениях отделения. 

[«Веста»] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – 

Ангарск, 2021. – С. 70-71. 

http://vestaan.ru/


 

48 

Терехов  
Николай Михайлович 
художник-монументалист, 
живописец, график*  
(90 лет со дня рождения)  
24.08.1933 –  10.02.2020 

Литература 
[Терехов Николай Михайлович] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 165-168. 

Терехов Николай Михайлович // Картинная галерея Ангарского 

электролизного химического комбината / фото Д. Власова. – Ангарск, 

2017. – С. 74-75. 

 

Курдюков  
Павел Васильевич  
основатель Музея часов*  

(115 лет со дня рождения) 
28.08.1908 –  10.09.1985  
 Родился 28 августа 1908 года в селе 

Курдюки Вятской губернии. 

В его честь на фасаде Музея часов в 1988 году установлена 

мемориальная доска с надписью: «Музей основан коллекционером 

Павлом Васильевичем Курдюковым (1908–1985)». 

 



 

49 

Литература  

Белкина, А. 110 лет со дня рождения Павла Курдюкова  

/ А. Белкина // Ангарские ведомости. – 2018. – 22 авг. (№ 75). – С. 17. 

Торжественное открытие обновленной мемориальной доски  

на Музее часов приурочено к 110-летию со дня рождения Павла 

Курдюкова. 

Светлова, Д. Увековечен образ Павла Курдюкова / Д. Светлова  

// Свеча. – 2018. – 30 авг. – 6 сент. (№ 34). – С. 12. 

Об открытии мемориальной доски на фасаде Музея часов. 

Руководитель проекта – скульптор Сергей Алексеевич Вопилов. 

Сергеева, И. Время Курдюкова / И. Сергеева // Время. – 2018. –  

30 авг. (№ 77). – С. 2. 

К 110-летию со дня рождения П. Курдюкова. Установление 

обновленной мемориальной доски. 

Вопилов, С. К 110-летию П. В. Курдюкова / С. Вопилов  

// Признание. – 2018. – № 46 (окт.). – С. 12-13. 

[Курдюков Павел Васильевич] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я 

/ сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 141. 

Кокошникова  
Антонина Владимировна  
директор Дворца культуры 
«Нефтехимик»  
(60 лет)  

Родилась в Ангарске в августе  

1963 года. Училась в школе № 26, работала 

председателем совета дружины и секретарем комсомольской 



 

50 

организации, занималась в ансамбле «Матрешки». Имела 

общественную нагрузку в Музее боевой славы, где директором был 

Иван Никитович Пурас.  

В 1982 году Антонина Кокошникова впервые переступила 

порог Дворца культуры нефтехимиков. Работала с такими 

выдающимися людьми, как Валентина Мурашова, Иннокентий 

Толстихин, Леонид Беспрозванный и другими. 

С 2006 года работала с Татьяной Бачиной. В 2009 году 

назначена заместителем директора по организационно-творческой 

работе. В 2015-м, в год 60-летия дворца, Антонина Владимировна 

Кокошникова назначена директором «Нефтехимика».  

Литература 
Кокошникова, А. Родник души и сердца / А. Кокошникова ; беседу 

вела А. Ченец // Маяк. – 2015. – 25 нояб. (№ 45). – С. 5, 10. 

Антонина Кокошникова о творческой деятельности  

в ДК «Нефтехимик». 

Кокошникова, А. Со сцены уходят в вечность / А. Кокошникова ; 

беседу вела Н. Ожогина // Время. – 2016. – 14 апр. (№ 38). – С. 5. 

Антонина Кокошникова о деятельности бывших 

руководителей ДК «Нефтехимик». 

Кокошникова Антонина Владимировна // Ангарск и ангарчане : 

сборник очерков о жизни выдающихся людей города Ангарска  

и истории предприятий и организаций города / сост. И. А. Михайленко. – 

Ангарск, 2017. – С. 46-50.  

Кокошникова, А. Ангарский храм культуры / А. Кокошникова ; 

беседовала Н. Брынцева // Маяк. – 2020. – № 5 (май). – С. 6. 

К 65-летнию ангарского Дворца культуры «Нефтехимик». 

[«Нефтехимик», дворец культуры] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 165. 



 

51 

Кокошникова, А. Дворец особой породы / А. Кокошникова ; 

беседовала Н. Зарубина // Ангарские ведомости. – 2022. – 9 марта 

(№ 22). – С. 12 : фот. 

Антонина Кокошникова о работе ДК «Нефтехимик»  

в современных условиях. 

ССееннттяяббррьь  

Гаврилова  
Раиса Ивановна 
писательница*  

(85 лет)  

             Литература  

Раиса Гаврилова // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 88-90. 

Третьякова, А. Рекомендовано: принять! / А Третьякова  

// Признание. – 2011. – № 4 (дек.). – С. 27. 

О творчестве ангарской писательницы Раисы Гавриловой. 

Гаврилова Раиса Ивановна // Ангарск литературный : справочник-

антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – С. 76-81. 

 

 
 
 
 



 

52 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система»  

Центральная детская библиотека им. А. Гайдара* 

(70 лет со дня открытия)  

 
 

Адрес: Ангарск, квартал 106, дом 8. 

Телефон: 8 (3955) 52-30-58. 

E-mail: gaidarovka@yandex.ru 

Сайт: deti.cbs-angarsk.ru 

Литература  

Центральная детская библиотека имени А. П. Гайдара  

// Хранители истории и современности: из истории ангарской 

Централизованной библиотечной системы : библиографический 

указатель литературы / сост. Н. Н. Хивратова. – Ангарск, 2016. –  

С. 66-79. 

Саткина, А. ПоЧитайкины / А. Саткина // Свеча. – 2018. – 6-13 дек. 

(№ 48). – С. 11. 

Празднование 65-летнего юбилея Центральной детской 

библиотеки им. А. Гайдара. 

mailto:gaidarovka@yandex.ru


 

53 

Ангарск, Иркутской области: кто не знал о писателе Гайдаре  

и его книгах – узнал и теперь будет читать! // Путешествие  

по России с Аркадием Голиковым-Гайдаром. Гайдаровская 

перекличка «Верные имени Гайдара» : путеводитель / сост.  

А. М. Корнилова. – Арзамас, 2019. – Часть 2. – С. 22-23.  

Юбилейные мероприятия в Центральной детской библиотеке 

имени Аркадия Гайдара г. Ангарска. 

Климова, Е. Мои цензоры – внуки и правнуки / Е. Климова  

// Время. – 2019. – 28 марта (№ 22). – С. 16. 

Встреча с писателем Ольгой Михайловой в Центральной 

детской библиотеке им. Гайдара города Ангарска. 

Отрадина, М. Добро пожаловать в «Читайград» / М. Отрадина  

// Свеча. – 2019. – 28 нояб. – 5 дек. (№ 45). – С. 8. 

О работе детской библиотеки им. А. Гайдара. 

[Центральная детская библиотека имени Аркадия Гайдара]  

// Энциклопедия Ангарска: от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – 

Ангарск, 2021. – С. 276. 

Полевая, О. Библиотечные бренды Ангарска: экскурсия  

по именным библиотекам / О. Полевая // Признание. – 2022. –  

№ 66 (февр.). – С. 14-15. 

История Центральной детской библиотеки, которая носит имя 

писателя Аркадия Гайдара.  
 

 
 
 
 
 



 

54 

Иванов  
Андрей Михайлович 
художник  
(100 лет со дня рождения)  
01.09.1923 –  17.10.1995 

Иванов Андрей Михайлович – живописец, 

член Союза художников России (СССР)  

с 1977 года. Родился в селе Красное поле (Смолькино) Куйбышевской 

области. В 1941, 1942, 1947 годах учился в художественном училище 

города Алма-Аты. В 1948-1949 годах жил в Кременце Тернопольской 

области, в 1950 – в Караганде. С 1956 года жил и работал в Ангарске. 

Участник Великой Отечественной войны, имеет правительственные 

награды. Член президиума Комитета ветеранов войны города 

Ангарска. 

Участвовал в областных, зональных, республиканских, 

всероссийских выставках. В 1972 году прошла персональная выставка   

в Ангарске, в 1996 – в Иркутске. 

Литература 
[Иванов Андрей Михайлович] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 64. 

Иванов Андрей Михайлович // Картинная галерея Ангарского 

электролизного химического комбината / фото Д. Власова. – Ангарск, 

2017. – С. 28-29. 

 

 

 



 

55 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №  14»*  

(70 лет со дня основания)  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Адрес: Ангарск, ул. Сибирская, дом 16 (здание старшей 

школы), ул. Московская, дом 10 (здание начальной 

школы). 

Телефоны: директор: 8 (3955) 51-29-71. 

 секретарь: 8 (3955) 51-24-55. 

Е-mail: school14angarsk@mail.ru 

Сайт: angschool14.ru 

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 228-234. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 14» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 20. 

mailto:obraz@angarsk-adm.ru


 

56 

Школа правовой социализации // Ангарск и ангарчане : сборник 

очерков о жизни выдающихся людей города Ангарска и истории 

предприятий и организаций города. – Ангарск, 2017. – С. 117-123. 

Инёшина В. 70-летний юбилей отпраздновала первая школа 

Ангарска / В. Инёшина // Свеча. – 2019. – 5-12 сент. (№ 33). – С. 2. 

В настоящее время первая школа является составной частью 

общеобразовательной школы № 14. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 
(65 лет со дня основания) 

 
1 сентября 1958 года распахнуло двери новое здание школы  

по адресу: улица Фестивальная, дом 10. Сейчас в этом здании 

располагается Управление образования администрации Ангарского 

городского округа и Центр развития творчества детей и юношества 

«Гармония». Это была первая школа в Юго-западном районе города.  

С 1961 по 1966 годы в обязательную программу обучения был 

введен новый предмет – производственное обучение. Ученики 

проходили производственную практику на ТЭЦ-10, АЭХК, 



 

57 

ремонтировали контрольно-измерительные приборы. Вместе  

с аттестатом зрелости выпускники получали специальное образование 

слесаря КИПиА, автослесаря, химика-лаборанта, электрообмоточника, 

радиослесаря, нефтехимика. Часто сразу после школы ребят 

приглашали работать на предприятия города. 

В 1985 году школа переехала в новое здание по адресу: улица 

Бульварная, дом 1, где находится по настоящее время.  

Адрес: Ангарск, ул. Бульварная, дом 1. 

Телефон: 8 (3955) 59-27-72. 

Е-mail: s25mif@mail.ru 

Сайт: sosh25angarsk.ru 

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 25» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 277-280. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 29. 

Александрова, Л. Школа № 25 отметила 60-летний юбилей  

/ Л. Александрова // Свеча. – 2018. – 6-13 дек. (№ 48). – С. 6. 

 

 

 

 

 

 



 

58 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 37» 
имени Королькова Аркадия Михайловича,  

Героя Российской Федерации 
(55 лет со дня основания)  

 
1 сентября 1968 года считается днем рождения школы № 37,  

во главе которой встала директор Елена Архиповна Питиримова.  

С первых лет работы школу считали одной из сильнейших в городе. 

Выпускники поступали в престижные вузы страны. 

При школе был основан краеведческий музей, среди 

экспонатов которого были кости мамонта, найденные при рытье 

котлована  

во время строительства школы. Работал кружок «Следопыты», 

участниками которого велась переписка с родителями 

молодогвардейцев. Часть этих писем была впоследствии передана в 

Музей Победы. Также ребята переписывались со знаменитым 

военным полководцем Семеном Михайловичем Будённым. 

Интересным был и маленький естественнонаучный музей в кабинете 

биологии. 



 

59 

Осенью 2010 года здесь был сформирован первый профильный 

МВД-класс. Стало традицией, что учебный год для учеников 

профильных классов начинается 22 августа, в День российского 

флага. Школьники выезжают на полевые сборы.  

8 ноября 2019 года школе присвоено имя Героя Российской 

Федерации Аркадия Королькова. Школа живет яркой насыщенной 

жизнью. 

Адрес: Ангарск, квартал 177, дом 11. 

Телефон: 8 (3955) 54-32-11. 

Е-mail: school37ang@yandex.ru 

Сайт: school37ang.ru  

Литература  

Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 37» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 311-317. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 37» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 37. 

Фёдорова, Л. Будущие полицейские / Л. Фёдорова // Областная. – 

2014. – 21 марта (№ 30). – С. 6. 

О профильном МВД-классе школы № 37 города Ангарска. 

Шагунова, Л. Ангарчане победили в патриотическом слете  

в Крыму / Л. Шагунова // Областная. – 2019. – 5-10 июня (№ 61). –  

С. 10 : фот. 

Победа воспитанников профильного МВД-класса школы № 37 

во Всероссийском патриотическом слете «Мы – патриоты России». 

mailto:school37ang@yandex.ru
https://schoolotzyv.ru/index.php?redirect=school37ang.ru


 

60 

Зорина, А. Школа имени легенды / А. Зорина // Свеча. – 2019. –  

14-21 нояб. (№ 43). – С. 5. 

8 ноября 2019 года школе № 37 присвоено имя Героя 

Российской Федерации Аркадия Королькова. 

Зарубина, Н. Я б в полицию пошел, пусть меня научат  

/ Н. Зарубина // Ангарские ведомости. – 2021. – 5 мая (№ 36). – С. 19. 

История создания профильных классов в ангарской школе 

№ 37. 

Вавилова, С. Ангарские кадеты лучшие в регионе / С. Вавилова  

// Свеча. – 2021. – 4 марта (№ 8). – С. 6. 

Первый региональный конкурс «Виват, кадет» для учеников 

профильных классов ангарской школы № 37. 

 

Потёмкин  
Александр Николаевич 
художник-декоратор  
 (65 лет)  

Александр Николаевич Потёмкин 

родился в селе Олонки Иркутской области  

19 сентября 1958 года. В 1979 году окончил 

Иркутский авиационный техникум. В 1981-

1982 годах работал в Центре научной организации труда (ЦНОТ) 

комбината. В 1982–1986 годах учился в Иркутском училище искусств, 

на декоративном отделении. С 1986 по 2007 год работал в Ангарских 

художественно-производственных мастерских. Работы художника 

находятся в частных коллекциях Германии, Америки, Израиля, Китая. 

С 2010 года живет и работает в Сочи. 

 



 

61 

Литература 
[Потемкин Александр Николаевич] : [биография] // Художники 

Ангарска : каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 141-142. 

 

Частное общеобразовательное учреждение  

«Основная общеобразовательная школа 
«Альма-матер» 

(30 лет со дня основания) 

 
Школа «Альма-матер» была создана в сентябре 1993 года  

на волне творческого подъема, вызванного реформами образования  

в России. Идея создания школы принадлежала талантливому 

увлеченному человеку, педагогу-энтузиасту Людмиле Александровне 

Гринвальд, трагически погибшей 3 января 1994 года в авиакатастрофе 

под Мамонами. Она летела в Москву, на Всероссийское совещание  

по развитию частного образования.  

Людмила Александровна с командой единомышленников 

успела создать школу, в которой главной ценностью является 

личность ребенка, а главными задачами – приобщение подрастающего 



 

62 

поколения к истинным духовным ценностям, формирование нового 

позитивного сознания, развитие интересов и способностей ребенка. 

Название школы в переводе с латинского означает «кормящая 

мать». В основе обучения – государственные программы  

и образовательные стандарты. В каждой параллели – по одному 

классу. Ребенок здесь окружен атмосферой творчества, доброты  

и уважения. В таких условиях школьник освобождается от возможных 

стрессовых состояний, учится ценить себя и уважать личность 

другого человека. У него формируется гуманное отношение к миру, 

вырабатывается модель поведения человека культурного, 

образованного, уверенного в себе и своих силах. 

Главный результат работы школы – творческие, активные, 

коммуникабельные выпускники, умеющие дружить и сотрудничать, 

адаптироваться к меняющимся социальным условиям. 

Адрес: Ангарск, микрорайон 13, дом 21. 

Телефоны: 8 (3955) 55-16-20; 8-902-514-86-06. 

Е-mail: greenvald82@mail.ru 

Сайт: alma-mater38.ru 

Литература  

Некоммерческое образовательное учреждение 

«Общеобразовательная школа «Альма-матер» // Время. История. 

Школа: история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост. 

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 349-351. 

Гринвальд, Ю. Нестандартный подход к стандартному 

образованию / Ю. Гринвальд ; интервью вела Д. Субботина // Время. – 

2013. – 19 марта (№ 29). – С. 6. 

О школе «Альма-матер» рассказывает ее директор Ю. Гринвальд. 

 

 

 



 

63 

Муниципальное бюджетное учреждение  
дополнительного образования  

«Детская художественная школа №  1»* 
(55 лет со дня основания)  

Адрес: Ангарск, ул. Маяковского, дом 26. 

Тел./факс: 8 (3955) 52-22-71, 52-17-5. 

E-mail: irenpetren@mail.ru 

Литература 
Детская художественная школа № 1 // Ангарск и ангарчане : сборник 

очерков о жизни выдающихся людей города Ангарска  

и истории предприятий и организаций города. – Ангарск, 2017. – С. 70-76. 

Зимина, М. Лучший руководитель России работает в Ангарске  

/ М. Зимина // Ангарские ведомости. – 2020. – 23 сент. (№ 80). – С. 2. 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

Детской художественной школы № 1 Ирина Ширшова – победитель 

всероссийского конкурса «Лучший руководитель РФ». 

[«Детская художественная школа № 1»] // Энциклопедия Ангарска: 

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 102-103. 

 



 

64 

Открытое акционерное общество  

«Ангарский молочный комбинат»* 

(65 лет со дня основания)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ангарский молочный комбинат образован в 1958 году. 

Адрес: Ангарск, ул. Мира, дом 32. 

Телефон: 8 (3955) 52-35-50.  

Факс: 8 (3955) 52-21-47. 

Литература 
Открытое акционерное общество «Молочный комбинат 

«Ангарский» // Лица известные и влиятельные, или Кто есть кто  

в Ангарске, 2001-2002 гг. – Ангарск, 2001. – С. 62. 

[Молочный комбинат «Ангарский»] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 153. 

 

  

  



 

65 

ООккттяяббррьь  

Авдеев  
Юрий Иванович 
почетный гражданин города Ангарска, 
начальник Ангарского управления 
строительства (1983–2003)* 
(90 лет со дня рождения)  
17.10.1933 –  14.07.2014 

Литература 
Авдеев, Ю. Главное условие крепости первостроителей  

/ Ю. Авдеев // Подробности. – 2011. – 4 авг. (№ 30). – С. 6. 

Воспоминания первостроителя города Юрия Ивановича 

Авдеева о строительстве Ангарска, о работе в ОАО «Ангарское 

управление строительства». 

Архипова, Я. Он служил городу верой и правдой / Я. Архипова  

// Свеча. – 2017. – 17-24 авг. (№ 32). – С. 7. 

Пешеходной аллее за кинотеатром «Родина» присвоено имя 

почетного гражданина Ангарска Ю. И. Авдеева. 

Сергеева, И. Мы помним! Мы гордимся! / И. Сергеева // Ангарские 

ведомости. – 2017. – 16 авг. (№ 77). – С. 10. 

Открыта пешеходная аллея имени почетного гражданина 

Ангарска Ю. И. Авдеева. 

 

 



 

66 

Россова, Л. Открыли и... забыли / Л. Россова // Время. – 2018. –  

29 нояб. (№ 103). – С. 20. 

К 85-летию начальника Ангарской стройки Юрия Ивановича 

Авдеева. 

[Авдеев Юрий Иванович] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я  

/ сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 12. 

 

Шмигун  
Антон Ефимович 
поэт*  

(80 лет со дня рождения)   
22.10.1943 –  03.11 .2020 

Литература 
Антон Шмигун // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 390-392. 

Шмигун Антон Ефимович // Ангарск литературный : справочник-

антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – С. 362-365. 

«Уходят из жизни поэты, оставшись загадкой для нас» // Время. – 

2020. – 12 нояб. (№ 80). – С. 6. 

Некролог ангарскому поэту Антону Шмигуну. 

 
 
 
 
 



 

67 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 16»* 
(115 лет со дня основания)  

Школа открыта 27 октября 1908 года. 

Адрес: Ангарский район, село Одинск, ул. Школьная, дом 1. 

Телефоны: 8 (3955) 50-39-08, 50-39-07. 

E-mail: toonto@mail.ru    Сайт: shkola16odinsk.ru 

Литература 
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 16» // Время. История. Школа: 

история ангарского школьного образования, 1947–2006 / сост.  

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2007. – С. 238-249. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 16» // Ангарская школа: 

формула успеха : сборник информационных материалов. – Ангарск, 

2014. – С. 22. 

Россова, Л. Окно во взрослую жизнь / Л. Россова // Признание. – 

2018. – № 47 (дек.). – С. 20-21.  

К 110-летнему юбилею школы № 11 села Одинск Ангарского района. 

mailto:toonto@mail.ru
http://shkola16odinsk.ru/


 

68 

ННоояяббррьь  
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

«Детский сад № 62»* 
(60 лет со дня образования)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ноября 1963 года открыл свои двери для маленьких ангарчан 

детский сад № 62. 

Адрес: Ангарск, квартал 91, дом 12. 

Телефон: 8 (3955) 53-29-03. 

Сайт: det.62@yandex.ru 

Литература 
Калямова, Е. Полувековая история любви... / Е. Калямова // Свеча. – 

2013. – 7-14 нояб. (№ 48). – С. 11. 

50-летняя история детского сада № 62 г. Ангарска. 

 
 

mailto:det.62@yandex.ru


 

69 

Белкин  
Геннадий Борисович  
почетный гражданин Ангарска*  

(95 лет) 
Родился 4 ноября 1928 года. 

      Литература  

Петр Бакалов и Геннадий Белкин – почетные граждане АМО  

// Ангарские ведомости. – 2011. – 29 дек. (№ 96). – С. 2. 

О присвоении звания «Почетный гражданин Ангарского 

муниципального образования» Бакалову П. Г. и Белкину Г. Б. 

Белкин, Г. Человек-эпоха Геннадий Белкин: «Вспомните 

столыпинские принципы...» / интервью вела И. Сергеева  

// Ангарские ведомости. – 2015. – 4 нояб. (№ 89). – С. 9. 

Белкин, Г. Геннадий Борисович Белкин: «Бери и делай!»  

/ беседовала И. Сутырина // Время. – 2018. – 3 нояб. (№ 96). – С. 5. 

Беседа с Геннадием Борисовичем Белкиным, бывшим 

руководителем Ангарского электромеханического завода. 

Рерих, А. С юбилеем, Геннадий Борисович! / А. Рерих // Вся неделя. – 

2018. – 1 нояб. (№ 41). – С. 10. 

К 90-летию Геннадия Борисовича Белкина. 

[Белкин Геннадий Борисович] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я 

/ сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 59. 

Белкин, Г. Геннадий Белкин: «Жить по совести» / беседовала  

С. Данчинова // Свеча. – 2022. – 31 марта (№ 12). – С. 6. 

Воспоминания Геннадия Борисовича Белкина, 17 лет 

проработавшего директором Ангарского электромеханического 

завода. 



 

70 

Бушуева  
Зоя Федоровна 
почетный гражданин  
города Ангарска 
(90 лет)  

Родилась 11 ноября 1933 года в городе 

Кемерово в семье военнослужащего. Свою 

трудовую деятельность Зоя Федоровна начала с должности 

заведующего клубом в Омской области. В Ангарск она переехала  

в 1964 году и начала работать старшим инспектором по кадрам  

и спецработе исполнительного комитета Ангарского городского 

Совета депутатов трудящихся. В 1973 году окончила Московский 

всесоюзный юридический заочный институт. Назначена заведующей 

бюро по трудоустройству и информации населения при отделе по 

труду Иркутского областного Совета народных депутатов, которое 

считалось одним из лучших в Иркутской области. В 1980 году была 

направлена для организации работы и подготовки к выборам в Совет 

народных депутатов. 

Параллельно с 1977 года в течение 15 лет возглавляла женсовет 

города. С 1990 года работала секретарем исполнительного комитета 

Ангарского городского Совета народных депутатов. С февраля 1993 

года создавала Ангарский городской архив по личному составу 

ликвидированных предприятий. С 2005 по 2016 год возглавляла 

общественную организацию ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных сил и правоохранительных органов Ангарского 

муниципального образования. Имеет множество наград  

и поощрительных знаков. 

 
 



 

71 

Литература 
Павлюченко, О. Зоя Бушуева: «Такая награда ко многому 

обязывает» / О. Павлюченко // Свеча. – 2013. – 4-11 июля (№ 26). – С. 6. 

Председатель Совета ветеранов Ангарска З. Ф. Бушуева 

награждена медалью «Патриот России». 

Бушуева, З. Зоя Бушуева: «Жизнь указала мне путь» / З. Бушуева ; 

интервью вела И. Бритова // Ангарские ведомости. – 2015. – 11 нояб. 

(№ 91). – С. 9. 

Бритова, И. У Зои Бушуевой нет времени отдыхать на пенсии  

/ И. Бритова // Ангарские ведомости. – 2018. – 14 нояб. (№ 102). – С. 14. 

[Бушуева Зоя Федоровна] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я  

/ сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 68. 

 

Корниенко  
Игорь Николаевич  
писатель, драматург, сценарист  
(45 лет)  

Игорь Корниенко родился 14 ноября 1978 

года в Баку. С 1994 года живет в Ангарске.  

Лауреат городской конференции 

«Молодость. Творчество. Современность» в номинации «литература 

(проза, драматургия)». Обладатель национальной премии России 

«Золотое перо Руси». Лауреат Всероссийской премии имени 

В. П. Астафьева в номинации «проза» за 2005-2006 г. Участник 

форумов молодых писателей России (2004–2010). Лауреат 

Шукшинской литературной премии губернатора Алтайского края 

2019 года за рассказы «Птичка-невеличка», «Иду искать!», «Змея 

кусает себя за хвост», «Астероид» и повесть «Алаведерчи». 



 

72 

Обладатель специального приза жюри Международного 

драматургического конкурса «Премьера-2010» за пьесу «Памятник 

Гитлеру». Спектакль «Спасение» по пьесе И. Корниенко 

«Человечина» поставлен в Казани, в Государственном театре драмы  

и комедии имени Карима Тинчурина. 

Член Союза писателей России, Союза писателей Москвы  

и Русского Пен-центра. 

Произведения публиковались в журналах: «Дружба народов», 

«Сибирские огни», «Октябрь», «Москва», «День и ночь», «Полдень 

XXI век», «Смена», «Байкал», «Зеленая лампа», «Сибирь» и др.,  

в газетах «Культура», «Литературная Россия». 

Автор книг прозы «Победить море» (2011), «Игры в распятие» 

(2013), «Завтрашние чудеса» (2020). Руководитель молодежной 

студии Ангарского литературного объединения «АЛО – пишите 

правильно!». 

Литература 
Корниенко, И. «Место действия моих рассказов – город Ангарск»  

/ И. Корниенко ; беседу вела И. Сергеева // Ангарские ведомости. – 

2017. – 8 февр. (№ 12). – С. 3. 

Корниенко Игорь Николаевич // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 179-181. 

О жизни и творчестве Игоря Корниенко. 

Корниенко, И. «Пора русским богатырям просыпаться!»  

/ И. Корниенко ; беседовала А. Рерих // Вся неделя. – 2019. – 18 июля 

(№ 26). – С. 11. 

Беседа с ангарским писателем Игорем Корниенко о творчестве 

и получении Шукшинской премии. 

Корниенко, И. Меня крыса за темечко укусила / И. Корниенко ; 

беседовала Г. Лемзякова // Время. – 2019. – 27 июля (№ 56). – С. 5. 



 

73 

Бичевина, Т. Территория достоверности Игоря Корниенко  

/ Т. Бичевина // Вся неделя. – 2019. – 12 сент. (№ 34). – С. 10. 

Впечатления автора статьи от встречи с ангарским писателем 

Игорем Корниенко в библиотеке № 3. 

Дягилев, Д. Ангарчанин получил премию Шукшина / Д. Дягилев  

// Ангарские ведомости. – 2019. – 18 сент. (№ 87). – С. 18. 

Игорь Корниенко стал лауреатом Всероссийского фестиваля 

«Шукшинские дни на Алтае». 

 

Отряд милиции особого назначения ГУВД  
по Иркутской области  

(дислокация – город Ангарск)*  

(30 лет исполняется Ангарскому ОМОНу)  

            
Адрес: Ангарск, п. Новый-4, а/я 1385. 

Телефон: 8 (3955) 54-03-07. 

Литература 
[ОМОН] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – 

Ангарск, 2021. – С. 70-71. 



 

74 

Белов  
Сергей Геннадьевич*  

художник, фотограф  
(60 лет со дня рождения)  
23.11 .1963 –  03.04.2021  
 

Родился 23 ноября 1963 года в Улан-Удэ. 

Был президентом творческого объединения «52-я параллель», 

членом Союза фотохудожников России, членом Союза фотографов 

Сибири, членом Иркутского фотографического общества, членом 

международного объединения «Art of Inspiration» (Нью-Йорк, США). 

Литература 
[Белов Сергей Геннадьевич] : [биография] // Художники Ангарска : 

каталог работ ангарских художников / автор проекта  

И. А. Михаленко. – Ангарск, 2014. – С. 25-27. 

Белов, Сергей Геннадьевич // ИркипедияRU : [сайт]. – URL: 

http://irkipedia.ru/content/belov_sergey_gennadevich (дата обращения: 

04.08.2022).  

Работы художника Белова Сергея Геннадьевича. Пейзажи. Часть 

1 // ComGun.Ru : [сайт]. – URL: https://www.comgun.ru/vernisage/4740-

raboty-hudozhnika-belova-sergeya-gennadevicha-peyzazhi-chast-1-30-

foto.html. (дата обращения: 26.09.2022).  

 

 

 

 

 

 

http://irkipedia.ru/content/belov_sergey_gennadevich
https://www.comgun.ru/vernisage/4740-raboty-hudozhnika-belova-sergeya-gennadevicha-peyzazhi-chast-1-30-foto.html
https://www.comgun.ru/vernisage/4740-raboty-hudozhnika-belova-sergeya-gennadevicha-peyzazhi-chast-1-30-foto.html
https://www.comgun.ru/vernisage/4740-raboty-hudozhnika-belova-sergeya-gennadevicha-peyzazhi-chast-1-30-foto.html


 

75 

Народный театр  
«Факел»* 

(65 лет со дня создания)  

Коллектив создан режиссером Борисом Чураковым в 1958 году 

в Доме культуры «Комсомолец». Первый спектакль был показан  

26 ноября. В 1981 году режиссером театра «Факел» стал Александр 

Иванович Кононов, который руководит им по сей день. Театр носит 

почетное звание «Заслуженный коллектив народного творчества 

Российской Федерации».  

С января 2017 года «Факел» относится к Дворцу культуры 

«Нефтехимик», но чаще показывает спектакли и проводит встречи  

со зрителями в помещении Молодежного центра «Лифт», в доме № 15  

212 квартала. За все годы в театре поставлено более 60 спектаклей. 

Активный участник театральных фестивалей разных уровней. 

Более двадцати лет коллектив является организатором 

Международного летнего театрального центра «Ольхон»  

и проходящего в его рамках Международного фестиваля «Сибирская 

рампа». Дважды – в 2021 и 2022 годах – получил поддержку  

от Президентского Фонда культурных инициатив на проведение 

МЛТЦ.  



 

76 

Адрес: Ангарск, 212-й квартал, дом 15. 

Телефоны: 8 (3955) 52-40-61, 8 (3955) 52-30-84. 

Страницы в соцсетях: «ВКонтакте» vk.com/agoottm 

 «Одноклассники» ok.ru/teatrfakel 

Литература  
Кононов, А. О театре «Факел» / А. Кононов // Признание. – 2014. – 

№ 22 (нояб.). – С. 22-23 

Серегина, В. Ваш выход, театр «Факел» / В. Серегина // Свеча. – 

2019. – 3-10 окт. (№ 37). – С. 10. 

На фестивале любительских театров малых и средних городов 

России «Ваш выход» в Самарской области народный театр «Факел» 

отмечен званием лауреата и дипломом за лучший актерский ансамбль. 

Бритова, И. Если театр существует, значит, это кому-то нужно  

/ И. Бритова // Ангарские ведомости. – 2019. – 11 дек. (№ 115). – С. 14. 

История создания народного театра «Факел» в Ангарске. 

Горящий, С. Он зажег в Ангарске «Факел» / С. Горящий // Свеча. – 

2020. – 2 июля (№ 21). – С. 7.  

Из биографии одного из первых режиссеров театра Владимира 

Ивановича Герасименко.  

Кокоурова, А. В шинели, с «Факелом», по Невскому / А. Кокоурова 

// Время. – 2021. – 13 нояб. (№ 86). – С. 6. 

30 октября 2021 года состоялась премьера спектакля «Невский 

проспект» по произведениям Н. Гоголя в постановке режиссера 

А. Кононова в театре «Факел». 

Павлюченко, О. Театру «Факел» – 63 / О. Павлюченко // Свеча. – 

2021. – 9 дек. (№ 46). – С. 7. 

Творческий вечер, посвященный 63-летию народного театра 

«Факел». 

tel:+73955524061
tel:+73955523084
http://zoon.ru/redirect/?to=https%3A%2F%2Fvk.com%2Ffakelangarsk&hash=8a96c482bd58bc6ec3db99dad81742a0&from=57dbd8cf40c088373b9001ab.a864&ext_site=ext_vk&backurl=https%3A%2F%2Firkutsk.zoon.ru%2Fcultural_places%2Fnarodnyj_teatr_fakel%2F


 

77 

Павлюченко, О. За верность любительскому театру  

/ О. Павлюченко // Свеча. – 2021. – 8 апр. (№ 13). – С. 8.  

Ангарские режиссеры народных театров «Чудак» и «Факел» 

Александр Говорин и Александр Кононов – лауреаты премии 

губернатора Иркутской области в 2021 году. 

Кокоурова, А. Там шумная свадьба была / А. Кокоурова // Время. – 

2021. – 9 дек. (№ 93). – С. 14.  

Премьера спектакля «Свадьба» по пьесе М. Зощенко в театре 

«Факел». 

Отрадина, М. Теплое Рождество в «Факеле» / М. Отрадина // Свеча. – 

2022. – 13 янв. (№ 1). – С. 10. 

Состоялся VII Рождественский театральный фестиваль 

«Первая звезда». 

Отрадина, М. На том же месте в тот же час! / М. Отрадина // Свеча. – 

2022. – 14 апр. (№ 14). – С. 7 : фот.  

Фестиваль «Сибирская рампа» в 2022 году посвящен памяти 

драматурга Ксении Драгунской. О спектакле «Трепетные истории» 

театра «Факел». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

78 

Муниципальное унитарное предприятие  
Ангарского городского округа  

«Ангарский трамвай»* 

(70 лет со дня создания)  
 

 

Телефоны: 8 (3955) 52-28-85. 

Диспетчерская: 8 (3955) 54-40-57. 

E-mail: ang_tram@mail.ru 

Литература 
Баженов, Е. Время идет, трамвай продолжает бегать / Е. Баженов  

// Ангарские ведомости. – 2018. – 8 авг. (№ 71). – С. 6. 

Директор муниципального унитарного предприятия 

«Ангарский трамвай» Евгений Баженов о маршрутах, об обновлении 

вагонного парка, о штате кондукторов. 

Зарубина, Н. «Ангарский трамвай»: вчера, сегодня, завтра!  

/ Н. Зарубина // Свеча. – 2018. – 13-20 сент. (№ 36). – С. 4. 

К 65-летнему юбилею муниципального предприятия 

«Ангарский трамвай». Планы развития в юбилейный год. 

 



 

79 

Бритова, И. Фотоальбом для трамваев / И. Бритова // Ангарские 

ведомости. – 2018. – 28 нояб. (№ 107). – С. 14. 

К 65-летию муниципального унитарного предприятия 

«Ангарский трамвай». История в фотографиях. 

Решетникова, Л. На трамвае по жизни / Л. Решетникова  

// Признание. – 2018. – № 47 (дек.). – С. 12-13 : фот. 

Из истории работы муниципального унитарного предприятия 

«Ангарский трамвай». 

Мелехина, Л. «Я до сих пор езжу на трамвае во сне...»  

/ Л. Мелехина ; беседовала Е. Дмитриева // Ангарские ведомости. – 

2019. – 30 янв. (№ 9). – С. 3. 

Беседа с ветераном «Ангарского трамвая» Людмилой 

Мелехиной о любви к своей работе, современном состоянии 

предприятия. 

[«Ангарский трамвай»] // Энциклопедия Ангарска: от А до Я / сост. 

Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 40-42. 

Инёшина, В. Куда катится «Ангарский трамвай»? / В. Инёшина  

// Свеча. – 2021. – 2 дек. (№ 45). – С. 3. 

О проблемах муниципального предприятия «Ангарский 

трамвай». 

Тюльпанова, А. Сошли с пути / А. Тюльпанова ; фот. Н. Стернин  

// Время. – 2022. – 14 апр. (№ 14). – С. 2. 

Движение по трамвайному пути в 17 микрорайоне закрыто. 

 

 
 
 
 
 



 

80 

ДДееккааббррьь  

Раевская  
Людмила Владимировна  
почетный гражданин Ангарского 
муниципального образования*  

(85 лет)  

   Литература 
Раевская Людмила Владимировна // Нет на Земле ответственней 

призванья. – Ангарск, 2010. – С. 111. 

Раевская, Л. Вся ее жизнь и ее дело / Л. Раевская ; беседовала  

Е. Дмитриева // Ангарские ведомости. – 2018. – 5 дек. (№ 109). – С. 3. 

К 80-летию директора гимназии № 1 города Ангарска 

Людмилы Раевской. Рассказ о себе, о родной гимназии. 

[Раевская Людмила Владимировна] // Энциклопедия Ангарска:  

от А до Я / сост. Л. А. Давыдова. – Ангарск, 2021. – С. 70-71. 

 

Матвеева (Глушкова)  
Вера Васильевна 

живописец и график*  

(75 лет) 

Литература 
[Матвеева (Глушкова) Вера Васильевна] : 

[биография] // Художники Ангарска : каталог 

работ ангарских художников / автор проекта И. А. Михаленко. – 

Ангарск, 2014. – С. 103-105. 



 

81 

Старшов  
Владимир Петрович 

поэт 
(70 лет)  

Родился в 1953 году в Смоленской 

области. Окончил Суворовское училище, затем 

Высшее военно-политическое училище  

в Новосибирске. После увольнения из армии работал на АНХК. 

Лауреат Х конференции «Молодость. Творчество. 

Современность» (1983), лауреат Всесоюзного литературного конкурса 

им. Николая Островского. Уехал в Белоруссию. 

Публикации в коллективных сборниках, журналах «Москва», 

«Смена», «Сибирь». Выпустил три сборника стихотворений: «Добрые 

я помню имена» (1984), «Береза в секторе обстрела» (1987), «Красные 

кони» (1987). Два из них есть в отделе краеведения ЦГБ. Сборник 

«Красные кони» подписан автором 23 апреля 1987 года: «Читальному 

залу Центральной библиотеки. Сотрудникам, читателям с пожеланием 

добра и человечности». 

Литература 
Владимир Старшов // Ангарск поэтический : антология / сост.  

И. Ф. Новокрещенных. – Ангарск, 2006. – С. 330-332. 

Старшов Владимир Петрович // Ангарск литературный : 

справочник-антология / сост. В. В. Дмитриевский. – Иркутск, 2018. – 

С. 296-298. 

  



 

82 

Указатель персоналий 
 

Авдеев Ю. И. 65-66 

Алексеев В. А. 9 

Бардина О. В. 44 

Белкин Г. Б. 69 

Белов С. Г. 74 

Беспрозванный Л. В. 28-29 

Бушуева З. Ф. 70-71 

Гаврилова Р. И. 51 

Головчанский И. В. 21 

Ерлыков А. В. 26 

Иванов А. М. 54 

Кобенков А. И. 18 

Козлов Г. Ф. 37 

Кокошникова А. В. 49-51 

Конова А. В. 23 

Корниенко И. Н. 71-73 

Курдюков П. В. 48-49 

Кусс  А. К. 24 

Максимов В. П. 40 

Матвеева (Глушкова)  В. В. 80 

Миронов А. П. 15-16 

Митькин Ю. Б. 46 

Наумов Ю. С. 19 

Петров С. А. 34-35 

Попов В. Н. 24 

Потёмкин А. Н. 60-61 

Раевская Л. В. 80 

Соболь В. В. 31 

Станишевский Н. И. 19 

Старшов В. П. 81 

Терехов Н. М. 48 

Траншкин А. П. 36-37 

Третьяк Э. А. 8 

Трофимов В. В. 38 

Храмов В. К. 22 

Чаусов Н. К. 14 

Ширшова И. П. 45 

Шмигун А. Е. 66 

Шопен В. П. 13 

 



 

83 

Указатель наименований коллективов 

Библиотека № 1 им. В. Алексеева МБУК «ЦБС»  4-6 

Ангарский район  6-8 

ОАО «Центральный рынок»  10-11 

МБУДО «Детская художественная школа № 2» 11-12 

Комитет солдатских матерей Ангарска  17 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 32» 20-21 

АО «Ангарскнефтехимремстрой» 23 

МАУ «Дворец культуры «Энергетик»  27-28 

МБУДО «Музей Победы» 30-31 

Музей трудовой славы АО «АНХК» 32-33 

ТЭЦ-9 ПАО «Иркутскэнерго» 33-34 

ТРЦ «Фестиваль» 36 

ОАО «Ангарское управление строительства» (АУС)  39-40 

МБДОУ «Детский сад № 41» 41-42 

МБДОУ «Детский сад № 76» 42-43 

КЦСОН «Веста»  47 

Центральная детская библиотека им. А. Гайдара МБУК «ЦБС» 52-53 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14»  55-56 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25» 56-57 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 37» 58-60 

ЧОУ «ООШ «Альма-матер» 61-62 

МБУДО «Детская художественная школа № 1»  63 

ОАО «Ангарский молочный комбинат»  64 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16»  67 

МБДОУ «Детский сад № 62»  68 

Народный театр «Факел»  75-77 

МУП Ангарского городского округа «Ангарский трамвай»  78-79 

Отряд милиции особого назначения ГУВД по Иркутской области 

(дислокация – город Ангарск)  73 

  



 

84 

Содержание 

От составителя …………………………………………………….. 

Январь …………………………………………………………….. 

Библиотека № 1 им. В. Алексеева МБУК «ЦБС» ……….……... 

Ангарский район ……………………………………………..…… 

Третяк Э. А. ……………………………………………………….. 

Алексеев В. А. …………………………………………………….. 

ОАО «Центральный рынок»  ………………………………..…… 

МБУДО «Детская художественная школа № 2» ………………... 

Февраль …………………………………………………………… 

Шопен В. П. ……………………………………………………….. 

Чаусов Н. К. ……………………………………………………….. 

Миронов А. П. …………………………………………………….. 

Комитет солдатских матерей Ангарска ………………...……….. 

Март …………………………………………………….…………. 

Кобенков А. И. ……………………………………………….……. 

Станишевский Н. И. ………………………………………………. 

Наумов Ю. С. …………………………………………………….... 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 32»  ……..….. 

Головчанский И. В. ……………………………………………….. 

Храмов В. К. ………………………………………………………. 

Конова А. В. ……………………………………………………….. 

АО «Ангарскнефтехимремстрой» …………………………...…... 

Апрель …………………………………………………………….. 

Кусс А. К. ………………………………………………………….. 

Попов В. Н. ………………………………………………………... 

Ерлыков А. В. ……………………………………………………... 

3 

4 

4 

6 

8 

9 

10 

11 

13 

13 

14 

15 

17 

18 

18 

19 

19 

20 

21 

22 

23 

23 

24 

24 

24 

26 

 



 

85 

Май ………………………………………………………………… 

МАУ «Дворец культуры «Энергетик» ………..………………… 

Беспрозванный Л. В. ……………………………………………… 

МБУДО «Музей Победы» ……………………..………………… 

Соболь В. В. ……………………………………………………….. 

Музей трудовой славы АО «АНХК» ……………..……………... 

ТЭЦ-9 ПАО «Иркутскэнерго» …………………..………………. 

Петров С. А. ……………………………………………………….. 

ТРЦ «Фестиваль» ………………………………..……………….. 

Траншкин А. П. …………………………………………………… 

Козлов Г. Ф. ……………………………………………………….. 

Июнь ………………………………………………………………. 

Трофимов В. В. ……………………………………………………. 

ОАО «Ангарское управление строительства» ………...………... 

Максимов В. П. ……………………………………………………. 

МБДОУ «Детский сад № 41» ……………………………..……… 

МБДОУ «Детский сад № 76» …………………………..………… 

Июль ………………………………………………………………. 

Бардина О. В. ……………………………………………………… 

Ширшова И. П. ……………………………………………………. 

Митькин Ю. Б. …………………………………………………….. 

Август ……………………………………………………………... 

КЦСОН «Веста» ………………………………………..……… 

Терехов Н. М. ……………………………………………………... 

Курдюков П. В. ……………………………………………………. 

Кокошникова А. В. ………………………………………………... 

Сентябрь ………………………………………………………….. 

Гаврилова Р. И. ……………………………………….…………… 

27 

27 

28 

30 

31 

32 

33 

34 

36 

36 

37 

38 

38 

39 

40 

41 

42 

44 

44 

45 

46 

47 

47 

48 

48 

49 

51 

51 



 

86 

Центральная детская библиотека им. А. Гайдара МБУК «ЦБС»  

Иванов А. М. ………………………………………………………. 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14» ……..….. 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25» …………. 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 37» …………. 

Потемкин А. Н. ……………………………………………………. 

ЧОУ «ООШ «Альма-матер» ……………………………………... 

МБУДО «Детская художественная школа № 1» …………..…… 

ОАО «Ангарский молочный комбинат» …………………..……. 

Октябрь …………………………………………………………… 

Авдеев Ю. И. ……………………………………………………… 

Шмигун А. Е. ……………………………………………………… 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16» …..….….. 

Ноябрь …………………………………………………………….. 

МБДОУ «Детский сад № 62» ………………………………..…... 

Белкин Г. Б. ………………………………………………………... 

Бушуева З. Ф. ……………………………………………………… 

Корниенко И. Н. …………………………………………………... 

ОМОН ГУВД (дислокация – город Ангарск) ………………..…. 

Белов С. Г. …………………………………………………………. 

Народный театр «Факел» ……………………………………...…. 

МУП Ангарского городского округа «Ангарский трамвай» ..… 

Декабрь ……………………………………………………………. 

Раевская Л. В. ……………………………………………………... 

Матвеева (Глушкова) В. В. ………………………………………. 

Старшов В. П. ……………………………………………………... 

Указатель персоналий …………………………………………….. 

Указатель наименований коллективов …………………………... 

52 

54 

55 

56 

58 

60 

61 

63 

64 

65 

65 

66 

67 

68 

68 

69 

70 

71 

73 

74 

75 

78 

80 

80 

80 

81 

82 

83 

 



 

87 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных дат 

 

 

Знаменательные и памятные даты  

в истории города Ангарска на 2023 год 

 

Составитель Л. Н. Решетникова, М. Г. Забанова, 

М. А. Фёдорова 

Редакторы О. В. Тоболь 

И. А. Петрова  

О. Н. Полевая 

Корректор О. Н. Полевая 

Компьютерная верстка И. А. Пятых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

88 

  


